U najstarijim dokumentima o dolasku Jevreja u Bosnu, prema evidenciji Šerijatskog suda u
Sarajevu, spominje se neki Rafael, a zatim Avram sina Isaka, u 1565. godini, odnosno 973. godini
po Hidžri. U ugovoru vjenčanja (ketuba) iz 16. i 17. stoljeća (1578. i 1652. godine, a 5339. i 5413.
po jevrejskom kalendaru) također se pojavljuju prezimena koja se više ne mogu naći u Bosni: Tobi,
Cavalieri, Cusi, Eliezer, Saba, Mule, Ješurun, Curiel. U responsama pisanim rabinu u Solunu
Haim Šabetaj od 29. adara 5394. godine (1633) pod nazivom „Sarajevo u Bosni“ nalazimo na
prezimena: Zevulun , Makliam, Cacici, Lansana, Teseo i de Rosado koja već u ne postoje Bosni.
U Bosni i Hercegovini broj aškenaskih prezimena daleko je veći od sefardskih, prvenstveno zbog
širokog područja iz kojih su došli, kao i činjenica da su prošli kroz period kada su morali promijeniti
prezime na silu ili kupiti ime koje ima najmanje malo dostojanstva.

1652; 5339 and 5413 according to the Hebrew calendar respectively) appear also surnames that
are no longer present in Bosnia: Tobi, Cavalieri Cusi, Eliezer, Saba, Mule, Jeshurun, Curiel. In
responasas to Thessaloniki Rabbi Haim Shabbethai dated 29 Adar 5394 (1633) entitled Sarajevo
in Bosnia we find surnames: Zevulun, Makliam, Cacici, Lansana, Teseo and that Rosado already
not existent in Bosnia.
In Bosnia and Herzegovina the number Ashkenazy surnames surpasses Sephardic ones, primarily
due to the wide area from which they came, and the fact that they went through a period when they
were forced to change the surname or buy names having at least some dignity.

Najstarije isprave o opstanku sarajevskih Jevreja u Bosni, prema zapisnicima Šerijatskog
suda u Sarajevu, spominju nekog Rafaela, zatim Isaka sina Avramovog, a smješteni su u 1565.
godinu, tj. 973. godinu po Hidžri.2 U vjenčanim ugovorima (ketuba) iz 16. i 17. stoljeća (1578. i
1652. godine, tj. 5339. i 5413. jevrejskog kalendara) također se pojavljuju prezimena kojih više
nema u Bosni: Tobi, Cavaliero, Cusi, Eliezer, Saba, Mule, Jesurun, Curiel.3

U responsama solunskog rabina Haima Šabtaja iz Salonike od 29. adara 5394. godine
(1633) pod naslovom „Sarajevo u Bosni“4 nailazimo na prezimena: Zevulun, Macliah, Cacici,
Lansano, Teseo i Rosado koja već odavno u Bosni ne postoje.5 Takvo prezime u Tuzli bilo je
Konfino, u Prijedoru Mevorah (preselili se iz Banje Luke), u Banjoj Luci Nahmijas, u Brčkom
Almoznino, u Sarajevu De Majo i Tuvi.